112, — Vor Schonstein 1308, September 12. o
Erzbischof Heinrich 1I. von Koln schenkt dem Grafen Heinrich
von Nassauw fir im Dienste der Kolner Kirche erlettenen Schaden

wnd in Erfillung der Versprechungen seines Vorgdngers Wig- :

bold (Nr. 92) 600 Mark und verpfdndet daﬁir. auf Wz‘ederlb‘se
dic oum Awte Waldenburg gehbrigen, im Gerichie Siegen ge-
sessenen Kolwischen Leute, ausgenominen Ritterbiirtige und Fl.-ez-
geborene, welche 21 Pferde dienen. Jedoch soll der .Gm]“’ 'i.z.wht
melur als 40 Mark: Schutzgeld besiehen. Der Grof reversirt Fieriiber.
Orig. Staatsarchiv Disseldorf, Kurkoin Nr. 468.
Gedruckt : Lacomblet ITI, Nr. 67.

- Nos Henricus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie a..rchiepisc'opu?,
sacri imperii per Ttaliam archicancellarius universis ]?resentes litteras visuris
notum facimus, quod tam pro expensis et dampnis quas eb que nob;l}s
vir Henricus comes de Nassowe fidelis noster fecerat eb sustlfmerat in
gervicio ecclesie mostre tempore predecessoris nostri bone .memone domini
Wycboldi Coloniensis archiepiscopi m .Sosato, _quam etlam. pro cen.tum'
marcis quas idem predecessor moster sibi pro ad.mtono et servicio Colomensj1
ecclesie per eundem . . comitem faciendo promiserat et decedens mon per-
solvit et ut etiam infrascriptis sibi persolutis sen de eorum solu.c.lon'e ipso
cerbificato idem . . comes nobis et ecclesie nostre melius eb fortius inantea
servire possit, promisimus et promittimus eidem da,r(? eb persolv?re sex-
centas marcas denarjorum tribus hallensibus pro denario compnta.fns, obli-
gantes ei pro dicta pecunie summa homines nostros et ecclesie nostre
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residentes seu commorantes infra limites iurisdictionis Segen ipso comiti
attinentis, qni quidem homines attinent ad castrum et officium nostrum
Waldenberg, exceptis tamen ministerialibus sen fidelibus nostris hominibus
militaribus et hone nationis, qui in armis et in equis serviunt et servire
consueverunt, quos nobis et ecclesie mostre ut prius liberos - reservamus.
Prefatus itaque comes dictos homines tenebit in omnibus inxibus, libertatibus,
graciis et bonis consuetudinibus suis prout ab ecclesia Coloniensi et prede-
cessoribus nostris teneri comsueverunt, non impomendo eis inconsuetas exac-
tiones, peticiones, omera vel tributa, sed contentus stet annuatim quadraginta
marcis, tribus hallensibus pro denario computatis, quas ipsi homines, ut
conserventur et defendantur ab eodem, sibi dabunt et non plus, eosdem etiam
quadraginta marcarum redditus quos sic de dictis hominibus recipiet quam-
din sunt sibi obligati ut est dictum eidem comiti dono damus in augmen-
tum feodi sui quod a nobis et ecclesia nostra tenet in sortem principalem
minime computandis.. Insuper condictum est inter nos et dictum . . co-
mitem, guod nos, . . successor noster quicumque et ecclesia Coloniensis dictos
homines pro supradictis sexcentis marcis redimere et absolvere ab ipso . .
comite vel suis heredibus possumus quandocumque hoe nobis, successoribus
nostris et ecclesie Coloniensi videbitur expedire, nec hoe ipse comes vel sui
heredes ex aliqua causa nunc suborta vel que in futurnm soboriri poterit
debebunt aliqualiter denegare et dictis sexcentis marcis sibi vel heredibus
suis persolutis.eo ipso dicti homines ad nos, successores nostros et ecclesiam
Coloniensem redibunt absque omni onere et lesione sua vel bonorum snorum
in eo statu et jure nobis.et ecclesie nostre attinendo sicut prius. Durante
eciam dicta obligacione non compellentur dicti homines alignod servicium
facere -contra nos et ecclesiam Coloniensem cum quocumque, nec eciam nos
eb ecclesia eos inpugnabimus viceversa. In horum testimonium atque fidem

" presentes litteras nostri et dieti. . comitis sigillis petimus communiri. Bt

nos Henricus comes de Nassowe predictus recognoscimus et profitemur,
omnia et singula premisss vera et sic acta: esse, promittimus bona fide nos
ea velle absque dolo firmiter observare reverendo domino nostro, suis succes-
soribus et ecclesie Coloniensi et hominibus supradietis in omni forma qua
est premissum, profitentes quod dicti homines a nobis et heredibus nostris
redimi possunt pro sexcentis marcis antedictis et quod nichil furis in eisden
hominibus habemus quam fus pignoris ex causa supradicta, et oblata nobis
vel horedibus nostris pecunia predicta eam.recipere tenebimur difficultate
et contradictione qualibet in hoc cessante, quodque’ eciam per huiusmodi
obligacionem hominum dicti domini nostri nolumus nobis in emergentiis
turisdictionis nostre quas ipsa obligacione non extante habituri essemus
preiudicium generari. Debebimus “tamen et promisimus ipsos homines sic
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nobis obligatos in talibus emergentiis indicialibug adeo gratiose ve} grac.ios.ius.
sicat nostros homines pertractare heredesque nostri tenebuntur etiam si dicti -
homines nobis viventibus non redimerentur eosdem homines custodire et
tenere sub condicionibus antedictis ; et per premissa etiam recognoscimus nobis

gatisfactum de dampnis sive in dextrariis sive in detentis feodis nostris seu -

aliis que sustinuimus ab ecclesia Coloniensi in hune diem, §ig'illum ‘nostn:um
pro mobis et heredibus nostris in horum firmitatem et ampho.r(.am .evnlentlam
similiter apponendo. Actum et datum presentibus honorabili viro Emestf)
decano Coloniensi et archidiacono, nobilibus viris Johanme comite Seynensi,
Engelberto fratre suo, Salentino de Isenburg, Johanne de? Plet.tt?n'berg
marscalco Westphalie, Paulo de Ech, Frederico de Indagine mlhtxbu§,
Heydenrico scolastico sancti Andree Coloniensis et Geri_trdo past.o.re .ecclesm
in Emmerichenhagen notario nostro aliisque quam pluribus ﬁdedlgnl?, ante
castrum Sconensteyn, anno Domini Me. CCC™. octavo, quinta feria post
fesbum nativitatis beate Marie virginis.

Die Urkunde ist sehr unregelmiissig geschriehen.

Das grosse Siegel des Trzbischofs mit Ricksiegel und das Reitersiegel

des Grafon (Tafel Nr. 2) schlecht erhalten.

1i3. — 1308, November 7.

Bischof Emmerich von Worms belehnt anstatt des durch Krank-
heit entschuldigten Grafen Heinrich von Nassaw dessen Bruder
Johann mit den Wormser Kirchenlehen (Des. Weilburg).

Orig. Staatsarchiv Wiesbaden.

.. Emericus Dei et apostolice sedis gratia electus et confirmatus Wor-
maciensis nobili viro H. comiti de Nassauwe sincerum affectum cum salute.
Cum ad presens debilitate corporea vos inpediente pro recipiendis fe?(l_is
que ab ecclesia nostra tenmetis ad nostram presenciam venire non possms,
prout vir nobilis . . Johannes frater vester nobis exposuit, cuius fi.lc’ms ﬁdexq
plenariam adhibemnus, nos nobilitatem vestram in hiis et in aliis prosequi
volentes favore quo possumus ampliori vobis omnia feoda per dictum fratrem
vestrum Jo(hannem) conferimus transmittendo que vobis per mnos de ?ure
faerint conferenda, volentes ut prefato Jo(hanni) fratri vestro pro recepcione

_ dictorum feodorum nomine mnostro et ecclesie prestetis fidem debitam et
consuetam. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibns esh
appensum, Datum anno Domini Me. CCC°. VIIP, feria quinta post festum
ompium sanctorum.

Unkeﬁntlicher Siegelrest.
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" 114. — 1308, November 16.

Hermann von Weifenbach, Glockner zu Biedenkopf, und
Frau schenken dem Kloster Keppel ein Haus daselbst, unler dem
Vorbehalt, dasselbe lebenslinglich gegen einen Zins von 4 Schillingen
bewohrien zu kinnen.

Orig. Stastsarchiv Manster, Stift Keppel Nr. 23.

Noscant universi ac singuli lectores ac anditores presentium litterarnm,
quod ego Hermannus dictus de Weyfenbach, campanarius in Bydenkap ac
Demudis coniugales legittimi matura deliberacione prehabita hona voluntate
ac adunatis manibus damus et dedimus pro salute nostrarum animarum
atque parentum nostrornm domum nostram sitam in Bydenkap conventui
sanctarum monialium in Keppele, ordinis Premonstratensis Moguntinensis
dyocesis, iure proprietario perpetue possidendam; ac ipso conventui de
eadem domo quatuor solidos Marpurgensium denariornm in festo beati
Martini episcopi dabimus ac dare promittimus annuatim. Eb pro tali censu
jam dicta domus est nobis duobus a prefato conventu in Keppele reconcessa
ad tempora nostre vite, nisi tamen ipsi velimus benivole ac voluntarie
resignare. In cuius rei testimonium sigillum burgensium in Bydinkap ad
preces utrinsque partis presentibus est appensum. Huins rei testes sunt:
Henricus de Nunnenhusen magister civium, Gunterus frater suus, Ditmarus
de Wysenpach, scabini in Bydinkap, Volkoldus de Lasphe et Theodericus
de Boneckere ac alii plures fide digni, Datum amno Domini M°, CCC.
octavo, XVI° Kalendas Decembris.

Siegel abgefallen.

115, — 1309, Januar 22. .

Abt Theoderich von Siegburg verkauft Giiter bei Siegen an
den Grafen Heinrich von Nassau (vergl. Nr. 6).
Orig. Stastsarchiv Minster, Firstenth. Siegen Nr. 21.

Universis presentes litteras inspecturis, nos . . Th. Dei gratia abbas
monasterii Sybergensis ordinis sancti Benedicti notum facimus, quoed iusto
venditionis tytulo vendidimus pro cerfa summa pecunie nobis tradita et
soluta census et bona apud Seygen sitos, cellarie nostre in-Overplese at-

_tinentes, nobili viro domino . . Henrico comiti de Nasowe et collaterali eius

legitime hereditarie possidendes. De quibus videlicet bonis sive censibus
. . ipsos coninges exnune in antea presentibus warandamus, dantes has litteras
pro nostro cenobio et nobis in testimoninm sigillo nostro firmiter roboratas
anno Domini M. trecentesimo nono, in crastino beate Agnetis virginis.
’ Siegel : sitzender Abt, in der Rechien den Krummstab, in der Linken
ein Buch: (8.) Theoder(ic)i (De)i gr(atia) abbatis Syberge(unsis).

116. — 1309, Januar 31.
Graf Eberhard wvon Kateenelle?zbogen bezeugt einen 'Vcr—‘
gleich ewischen Dydicus Fulen Ritter und Bruder des Diecter.
‘Schadebudel nebst Genossen cinerseits, und dem Edlen Johann
von Limburg nebst Genossen andrerseits, wegen der Erﬂwrt?ung
des geduchien Dicter's.  Graf Heinrich. von Nassau untcrsicgelt
diese Urkunde mit seinen Briidern und Anderen.

Gedruckt: Wenek I, Nr. 886, irrthémlich zum 27. meuar; dio Ab-
schyift scheint micht gut, daher werden anch niché alle Namen
richtig gelesen sein.

117, — Siegen, 1309, Mirz 25.
Everhard Kolve und Johannés, Freigeborne von Wilns-
dorf verkaufen dem Grafen Heinrich von N assau thren An-
theil an der Deede der Vogtleute des Landes Siegem, an den
Gerichiscinkiinften, dem Zoll und Ungeld, an dem Vogfhaf:er
wund an den Fastnachtshiilmern, sowie alle ihre Gerechtsame im
Lande Sicgen aussér den Zehnten und ihren Eigmz.gﬁtem.' Johannes
verkauft besonders sein Recli an den Vogtleuten zu Heiger.
Orig. Staatsarchiv Wiesbaden, Dillenburger Archiv.

Temporalis expirat actio quam non roborat testim‘oni.um }ittel;carm(l]l.
Hine est, quod nos Everhardus Culbo, Joha,nnes.bone nacionis 'emste?z es do
Willanzdorph ed noticiam ommnium presentes httelzas mtu.encmm (,uIlnfnus
pervenire, quod pura nostra voluntate accedente et sine quz.v,hlfet compu 'Sf}OItl'e
legitimarum nostrarum et puerorum nostrorum renunciacione mamles(ﬁ
vendidimus nobili viro' Henrico comiti de Nasei.owe dommo‘ nostro et A ey.i
sue uxori legitime ne¢ non pueris suis presentl.blfs et futlm.s partem- pxesc‘:?:m.
nostram que nobis competere solebat cTe“hommlbus 't.ermmorun} m .1Ue1{
advocaticis, partem dominacionis, iudicii ejs thelonii necnon iuris 1qm(
dicitur ungelt, partem nostram avene a'dvocatlc.e .et p;}rtem nostram p:} orumé
carnisprivalium et omne ius pariter n te.rmlms ‘Slgep (}uod ha'c .ums':G :
dJominio Nassowe tenuimus, decimis nostris infeodatis ac¢ etlam. b.oms nostns
propriis pariter exclusis et exceptisg. Et ego J?hannes .specmhter (ll)ar en;
meam peticionis seu precarie hominum advocaticorum in Heyg%r d'm.nmi
meo’ predicto attinencinm vendidi modo pretacto. VTestes.hmus vendicionis
dicto domine nostro per nos facte sunt: Conradus de chken, Heydmn.cus
dictus Schonehals, Adolphus pastor ecclegie in Hey.iger, Gerhardus gotéainus?.
scabini, consules unitatis (!) civium in' Slgen et .al}l quam Iflnres? ?a' gma.’
Tn premissorum omnium robur eb fortitudinem sigillam mei Everhardi un
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cum sigillo Conradi de Bicken, quorum appensione quia ego Johannes pro-
prium non habeo sigillum sum contentus, necnon cum gigillo civium in
Sigen presentibus est impensum. Eb nos Conradus de Bicken, cives predieti
ad peticionem Everhardi et Johannis predictorum sigilla nostra apposuimus
huic seripto. Datum et actum in Sigen anno Domini millesime?) CCC nono.
in die annunciacionis beate Marie semper virginis.

’) Von hier an der Rest nachgetragen.

Siegel 1 Wilnsdorfer Schild: 8. Eberhardi de Wﬁlandis—dorf.
2 8. Conradi militis de Bickene (Tafel Nr. 13).
8 Stadt Siegen (Tafel Nr. 6).

118, — 1309, Mai 1.

Biindniss des Grafen Gerlach von Nassau mit seinen Neffen
den Briidern Heinrich, Emicho und Johann Grafen wvon
Nassau.

Orig. Staatsarchiv Wiesbaden, Dillenburger Archiv.

Das Reitersiegel des Grafen Gerlach stark beschadigt ; Siegel Johanns
von Limburg wie Simon, Ysenburg II. Tafel IV, 1.

119, — 1309, Mai 2.

Ersbischof Heinrich II. von Kiln bestitigt den Vertrag seines
Vorgingers Wigbold mit der Stadt Siegen wegen des Kauf-
e hamses und des Ungelds, sowie der Verleihung des Soester Stadi-
reclts vom 19. October 1308 (Nr. 90).
Orig. Stadtarchiv Siegen.

Henricus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri
imperii -per Ytaliam archicancellarins universis Christi fidelibus presentes
literas ‘inspecturis salutem et cogmoscere veritatem. Noveritis, quod literas
bone memorie domini Wicholdi Coloniensis archiepiscopi predecessoris nostri
super quibusdam libertatibus opidanis nostris in Segen concessis et con-
seriptis sub vero eiusdem sigillo sigillatas et nobis exhibitas vidimus in hec
verba: (folg¢ Nr. 90). Ef gquia sancting est quod plurimorum  appro-
batione, stabilitur, supplicarunt nobis dieti opidani nostri, ut antedicta
approbare curaremus; fidelitatem itaque dictorum opidanorum - nostrorum
qua se semper ecclesie. Coloniensi exhibuernnt et exhibent pre oculis habentes
ea que secundum tenorem literarum predictaium prefati predecessoris nostri
ipsis ‘opidanis nostris rite et racionabiliter indulta et concessa sunt appro-
bamus et presentis nostri seripti patrocinio confirmamus; inhibentes, ne
quis eos contra premissa vel eorum aliquod molestet vel perturbet. In
huius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentes literas ipsis nostro
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et capituli nostri Coloniensis sigillis tradidimus comm\{ni!;as. Et nos de;':anus
et capitulum ecclesie Coloniensis ad preces reverendi in (?hnsto patris ?t
domini nostri domini Henrici Coloniensis archiepiscopi sigillum nostrnm.m
premissorum testimonium duzimus apponendum. Datun{ et actum in crastino

beatorum Philippi et Jacobi apostolorum, anno Domini M° CCC® nono.
Siegél 1 des Erzbischofs mit Rucksiegel zerbrochen. i -
2 das Hltere des Domeapitels: heiliger Petrus, sitzend, mit
Heiligenschein, in der Rechten zwei Schlfissel, in der Linken
ein Buch haltend, den Bart der Schldssel bildet das Monogramm
des heiligen Petrus : Sanctus Petrus apostolus patronus sanciae